2
5

Дело № 5-44-86/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 июня 2017 г.

     г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Благотворительного фонда Вячеслава Бронникова,
по ст. 19.7 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Благотворительный фонд Вячеслава Бронникова не представил в государственный орган сведения, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, при следующих обстоятельствах.

Благотворительный фонд Вячеслава Бронникова, расположенный по адресу: ****************не представил  в государственный орган – Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю:  01 апреля 2017 г. отчет финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год, а также не представил 16 апреля 2017 г. отчет о деятельности за 2016 год.

Представитель Благотворительного фонда Вячеслава Бронникова в судебное заседание не явился. О дате, времени и месте рассмотрения дела фонд был извещен судебной повесткой, направленной по месту его нахождения заказным письмом с уведомлением о вручении. Однако данная повестка была возвращена в суд организацией почтовой связи с отметкой об истечении срока хранения.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

В п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» указано, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 г. № 343.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие представителя Благотворительного фонда Вячеслава Бронникова.

Вина Благотворительного фонда Вячеслава Бронникова в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждена следующими доказательствами.
Сведениями о юридическом лице, согласно которым регистрирующим органом, осуществившим государственную регистрацию  Благотворительного фонда Вячеслава Бронникова, является регистрационная служба Керченского городского управления юстиции. Дата присвоения ОГРН 13.02.2015 г.

(л.д. 20)

Служебной запиской начальника отдела по делам некоммерческих организаций Республики Крым Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республики Крым и Севастополю Шадриной Е.Л., согласно которой Благотворительный фонд Вячеслава Бронникова (учетный № 9114010058) не представил до 31 марта 2017 года отсчет о своей деятельности в объеме сведений, предусмотренных п. 2 ст. 19 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях».
(л.д. 7-10)

В соответствии с п. 2 ст. 19 Федерального закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» орган, принявший решение о государственной регистрации благотворительной организации, осуществляет контроль за соответствием ее деятельности целям, ради которых она создана. Благотворительная организация ежегодно представляет в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, отчет о своей деятельности, содержащий сведения о:

финансово-хозяйственной деятельности, подтверждающие соблюдение требований настоящего Федерального закона по использованию имущества и расходованию средств благотворительной организации;

персональном составе высшего органа управления благотворительной организацией;

составе и содержании благотворительных программ благотворительной организации (перечень и описание указанных программ);

содержании и результатах деятельности благотворительной организации;

нарушениях требований настоящего Федерального закона, выявленных в результате проверок, проведенных налоговыми органами, и принятых мерах по их устранению.
Согласно ч. 3 ст. 19 Федерального закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» ежегодный отчет представляется благотворительной организацией в орган, принявший решение о ее государственной регистрации, в тот же срок, что и годовой отчет о финансово-хозяйственной деятельности, представляемый в налоговые органы.
На основании п. 5 ч. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.
Таким образом, Благотворительный фонд Вячеслава Бронникова должен был представить в срок не позднее 31.03.2017 г. в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю отчет о финансово-хозяйственной деятельности за 2016 год. Однако как следует из приведенной служебной записки (л.д. 7-10), указанный отчет не был представлен.
Кроме того, в соответствии с ч. 3 ст. 32 Федерального закона «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ, некоммерческие организации, за исключением указанных в пункте 3.1 настоящей статьи, обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников.
В соответствии с п. 3.1 ст. 32 Федерального закона «О некоммерческих организациях» от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ некоммерческие организации, учредителями (участниками, членами) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от иностранных источников, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в произвольной форме о продолжении своей деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным органом.
Согласно п. 2 Постановления Правительства РФ от 15.04.2006 г. № 212 «О мерах по реализации отдельных положений Федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» некоммерческая организация, если иной порядок не установлен федеральными законами об отдельных видах некоммерческих организаций, представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный принимать решения о государственной регистрации некоммерческих организаций, в том числе общественных объединений (далее - уполномоченный орган), или его территориальный орган, к компетенции которого отнесено принятие решения о государственной регистрации этой организации, документы, содержащие отчет о ее деятельности, сведения о персональном составе ее руководящих органов, а также документы, содержащие сведения о расходовании денежных средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
Однако Благотворительный фонд Вячеслава Бронникова указанную информацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю не представил.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину                           Благотворительного фонда Вячеслава Бронникова в непредставлении в государственный орган информации, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а квалификацию действий Благотворительного фонда Вячеслава Бронникова по ст. 19.7 КоАП РФ правильной, поскольку им не были представлены в установленный законом срок в государственный орган Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю сведения, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

При назначении Благотворительному фонду Вячеслава Бронникова наказания мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, отсутствие ущерба, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, и полагает, что цель административного наказания может быть достигнута путем применения такого вида наказания, как предупреждение.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Благотворительный фонд Вячеслава Бронникова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                      Н.Н. Зарудняк

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ Е.Н. Павленко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк

«___» __________ 20__ г.